

**SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PROLONGAMENTO PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****Rua Antonio Herdade Parque dos pinheiros****Data Base 01/03/2019 boletim CPOS 175****25%****BDI**

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNI.	TOTAL
		Serviços preliminares				
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 330,06	R\$ 1.980,36
						R\$ 1.980,36
		Drenagem				
CPOS	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2,00 m	m³	12,46	R\$ 6,56	R\$ 81,74
CPOS	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	6,23	R\$ 4,33	R\$ 26,98
CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	1,23	R\$ 107,77	R\$ 132,56
CPOS	46.12.260	Tubo de concreto (PA-1), DN= 400mm	m	50	R\$ 88,37	R\$ 4.418,50
CPOS	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	un	5	R\$ 2.052,18	R\$ 10.260,90
CPOS	54.06.16	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m³	2,46	R\$ 431,78	R\$ 1.062,18
						R\$ 15.982,86
		Pavimentação				
CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	4.252,85	R\$ 1,96	R\$ 8.335,59
CPOS	54.01.220	Base de bica corrida	m³	425,28	R\$ 114,43	R\$ 48.664,80
CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	4.252,85	R\$ 4,64	R\$ 19.733,23
CPOS	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	127,58	R\$ 830,95	R\$ 106.012,61
						R\$ 182.746,23
		Sinalização				
CPOS	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	4	R\$ 687,20	R\$ 2.748,80
CPOS	97.04.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	96,5	R\$ 23,14	R\$ 2.233,01
CPOS	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	20,32	R\$ 15,64	R\$ 317,81
						R\$ 5.299,62
		SUB TOTAL GERAL				206.009,07
		BDI 25%				51.502,27
		TOTAL GERAL				257.511,34

Maria Lucia Bonetti
Diretora do Departamento de Obras
CAU:A8419-0